
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 24 del 30/01/2018

Registro del Settore

N.  6 del  29/01/2018

Oggetto: Servizio  di  telefonia  fissa  e  telefonia  mobile  tramite  la 
Convenzione Intercent-ER "Servizi convergenti ed integrati di 
trasmissione  dati  e  voce  su  reti  fisse  e  mobili".  Proroga  dei 
contratti in essere di 6 mesi  dal 7 febbraio al 6 agosto 2018 



OGGETTO:  Servizio  di  telefonia  fissa  e  telefonia  mobile  tramite  la  Convenzione 
Intercent-ER  “Servizi  convergenti  ed integrati  di  trasmissione dati  e 
voce su reti fisse e mobili”. Proroga dei contratti in essere di 6 mesi  dal 
7 febbraio al 6 agosto 2018 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziali:
- N.295/2014,  con  la  quale  si  è  aderito  alla  Convenzione  dell’Agenzia  Regionale 

Intercent-ER “Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse 
e mobili” per il Servizio di telefonia fissa e trasmissione dati per il periodo aprile 2014 
6 febbraio 2018;

- n.509/2014,  con  la  quale  si  è  aderito  alla  Convenzione  dell’Agenzia  Regionale 
Intercent-ER “Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse 
e mobili”, per il Servizio di telefonia mobile da luglio 2014 al 6 febbraio 2018 con  
l’Operatore Telecom Italia spa;

Considerato che  sulla piattaforma di Intercent-ER nella home page della Convenzione 
“Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili” è stato 
pubblicato il seguente Avviso: 
- Intercent-ER ha indetto  la  procedura  di  gara:  “Servizi  convergenti  ed  integrati  di 

trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili 2” con scadenza di presentazione delle 
offerte il 29.01.2018; 

- nelle  more  della  nuova  aggiudicazione,  le  Amministrazioni  possono  prorogare  i 
contratti  di  ulteriori  6  mesi  adottando una propria  determinazione,  come previsto 
dall’articolo  7,  comma 6,  della  Convenzione  “Gli  Ordinativi  di  Fornitura  possono  
essere  prorogati  di  ulteriori  6  mesi,  nelle  more  della  individuazione  del  nuovo  
Fornitore da parte della Agenzia”;

Considerato altresì  che il Comune di Carpi ha affidato i contratti della telefonia tramite 
adesione a Convenzione di Intercent-ER;

Ritenuto indispensabile provvedere alla proroga di sei mesi dei contratti in essere per il 
servizio di telefonia fissa  e trasmissione dati e per il Servizio di telefonia mobile occorrenti 
all’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni amministrative ed istituzionali;

Considerato che i servizi oggetto della Convenzione di Intercent-ER sono i seguenti:
- Servizi di telefonia fissa tradizionale e VOIP
- Servizi di Fax Server
- Servizi di trasmissione dati su rete fissa o equivalente
- Telefonia mobile e funzioni associate 
- Reti  Private  Virtuali  convergenti  tra  rete  fissa  e  rete  mobile,  e  relativi  profili  di 

abilitazione
- Accesso  ad Internet
- Accesso alla Intranet dell’Amministrazione



Considerato inoltre che: 
- la  Convenzione  è  unica  sia  per  il  servizio  di  telefonia  fissa  che  per  il  servizio  di  

telefonia mobile
- non  c’è  alcuna  differenza  di  prezzo  tra  chiamata  originata  da  telefono  fisso  o  da 

telefono mobile
- per l'erogazione dei servizi forniti, Telecom Italia utilizza la rete regionale a banda larga 

Lepida;

Stimata  una spesa complessiva  pari ad Euro 40.500,00 iva inclusa per prorogare di 6 
mesi i contratti di telefonia, così calcolata:

- Euro  31.500,00 iva inclusa per la telefonia fissa    dal 7 febbraio al 6 agosto 2018; 
- Euro    9.000,00 iva inclusa per la telefonia mobile dal 7 febbraio al 6 agosto 2018;

Considerato  che  la  spesa  stimata  è  stata  calcolata  sulla  base  di  ipotesi  di  traffico 
presunto per ogni linea esistente;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
-     il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 0000166117);
- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sule procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti  e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., in 
particolare l’art.37 comma 4, lettera a, che permette l’acquisizione autonoma agli Enti 
non capoluogo di provincia che procedono mediante una Centrale di Committenza;

Richiamata la seguente normativa: 
- il  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  

locali” e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli  
impegno di spesa;

- la Legge  n. 136  del  13  agosto  2010, art. 3, in tema di tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;  

- l’art.7  del  Decreto Legge n.52/2012 convertito  nella Legge n.94/2012 che sancisce 
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per le forniture ed i  servizi sottosoglia;

- il  Decreto  Legislativo   n.33/2013  come  modificato  dal  d.lgs  97/2016  e  dopo  il 
chiarimento di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 
con delibera n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  Stabilità  2015)”,  in  particolare  l’art.1, 
comma 629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici  e  sule  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua, 
dell’energia,  dei trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina 



vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture,  e  in 
particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o art.37, comma 4, lettera a, che permette l’acquisizione autonoma agli Enti 

non  capoluogo  di  provincia  che  procedono  mediante  una  Centrale  di 
Committenza;

la Legge di Stabilità 2016 n.208 del 28 dicembre 2015, articolo unico comma 494, che 
per determinate categorie merceologiche,  tra cui la telefonia fissa e la telefonia 
mobile, dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2019 le Amministrazioni pubbliche hanno 
l’obbligo  di  aderire  alle  Convenzioni  messe  a  disposizione  da Consip  spa e  dalle 
centrali di committenza regionali;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.12  del  31.01.2017,  avente  ad  oggetto 

“Approvazione della nota del Documento Unico di Programmazione 2017”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n.17 del 31.01.2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e 
del piano poliennale degli investimenti”, e s.m.i.;

- la Delibera di Giunta Comunale n.23 del 07.02.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 
2017-2019” e s.m.i.;

Richiamati i seguenti Regolamenti del Comune di Carpi:
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.148 del 

22.12.2015;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.165 

del 14.12.2017, divenuta esecutiva in data 09.01.2018;

Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 dal 
31  dicembre  2017  al  28  febbraio  2018  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  29 
novembre 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017;

Dato atto che la  spesa non è  sottoposta  ai  vincoli  previsti  dall'art.  163 del  D.Lgs.  n. 
267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A



1) di  prorogare,  dal  7 febbraio al  6 agosto 2018 i  contratti  in essere con la Ditta 
Telecom  Italia  spa  con  sede  legale  in  Milano  Piazza  degli  Affari  n.2  P.IVA 
00488410010 per la telefonia fissa e la telefonia mobile tramite la Convenzione 
Intercent-ER  “Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti 
fisse e mobili”, come meglio spiegato in premessa;

2) di determinare una spesa complessiva dal periodo 7 febbraio al 6 agosto 2018 pari 
ad Euro 40.500,00 iva inclusa così determinata:

a. Euro  31.500,00 iva inclusa per la telefonia fissa    dal 7 febbraio al 6 agosto 
2018; 

b. Euro    9.000,00 iva inclusa per la telefonia mobile dal 7 febbraio al 6 agosto 
2018;

3) di integrare l’importo di Euro 40.500,00 sul Bilancio di Previsione 2018 - 2020, 
annualità 2018, nel seguente modo: 

a. Euro 31.500,00  per  la  telefonia  fissa  e  la  trasmissione dati,  alla  voce  di 
bilancio 660.00.16 “Prestazioni di servizi Spese telefoniche Servizi Generali” 
Impegno n.72/2018 assunto con Determinazione n.295/2014, CIG derivato 
Convenzione 571749956E

b. Euro   9.000,00  per  la  telefonia  mobile,  alla  voce  di  bilancio  660.00.16 
“Prestazioni  di  servizi  Spese  telefoniche  Servizi  Generali”  Impegno 
n.73/2018  assunto  con  Determinazione  n.509/2014 CIG  derivato 
Convenzione 58291617D3

4) di dare atto che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. 
n. 267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi di spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti;

5) di formalizzare il contratto di proroga con la Ditta TELECOM ITALIA spa, inviando 
la  presente  Determinazione  alla  PEC  convenzione 
integrata.intercent@pec.telecomitalia.it;

6) di dare atto che:

a. le fatture verranno emesse bimestralmente;
b.  pagamenti saranno effettuati ai sensi del D.Lgs. n.231/2002 e successive 

modifiche  mediante bonifico sul conto corrente dedicato come previsto dalla 
Convenzione stipulata tra l’Agenzia Regionale Intercent-Er e Telecom Italia 
spa all’art.15;

c. l’Ufficio  Economato  provvederà  all’acquisizione  del  DURC  come  previsto 
dalla normativa vigente;

d. il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari  
Dott.Antonio Castelli;



7) di  ottemperare agli  adempimenti  in  materia di  trasparenza,  del  D.Lgs 33/2013 
come modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee 
guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” 
di Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi 
di  gara  e  contratti”di  Amministrazione  Trasparente  (link: 
http://www.carpidiem.it/bandi-di-gara/13358-atti-relativi-alle-procedure-per-l-
affidamento-di-appalti-pubblici/esiti-di-gara-carpi/esiti-di-gara-servizi-
carpi/anno-2018).



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio di telefonia fissa e telefonia mobile tramite la Convenzione Intercent-ER "Servizi convergenti ed 
integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili". Proroga dei contratti in essere di 6 mesi  dal 7 febbraio al 6 agosto 
2018 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 31500 00660.00.16

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 72

Descrizione Spese di telefonia fissa e trasmissione dati - Proroga contratto 
dal 7 febbraio al 6 agosto 2018

Codice Creditore

CIG 571749956E CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note Integrato l'impegno di spesa n. 72/2018 precedentemente assunto con determinazione n. 295/2014

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 9000 00660.00.16

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 73

Descrizione Spese di telefonia mobile -  Proroga contratto dal 7 febbraio al 6 
agosto 2018

Codice Creditore

CIG 58291617D3 CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note Integrato l'impegno di spesa n. 73/2018 precedentemente assunto con determinazione n. 509/2014

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  24  DEL 30/01/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 30/01/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria



Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio di telefonia 
fissa e telefonia mobile tramite la Convenzione Intercent-ER "Servizi convergenti ed integrati di 
trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili". Proroga dei contratti in essere di 6 mesi  dal 7 
febbraio al 6 agosto 2018  ”,  n° 6 del registro di Settore in data  29/01/2018

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


